- 21 -

令和５年１１月１３日

令和５年 第１回

組合議会（臨時会）会議録

南河内環境事業組合議会

- 1 -

令和５年１１月１３日（ 月 ）南河内環境事業組合議会第１回臨時会を南河

内環境事業 組合会議室に 招 集 された。

  出席者は、次のとお り で ある。

    １  番  議  員      本    馨

    ２  番  議  員    堀  川  和  彦

    ３  番  議  員    奥  井  良  一

    ４  番  議  員    駄場 中  大  介

    ５  番  議  員    土  井    昭

    ６  番  議  員    久  山  佳世子

    ７  番  議  員    花  田  全  史

    ８  番  議  員    酒  本  千  紘

    ９  番  議  員    村  山  理  恵

   １０  番  議  員    堀  辺  まゆみ

   １１  番  議  員    南  齋  哲  平

   １２  番  議  員    今  城  克  久

   １３  番  議  員    福  田  太  郎

   １４  番  議  員    藤  浦    稔

  説明のための出席者 は 、 次のとおりである。

   管 理 者   富 田 林 市 長   𠮷  村  善  美

   副 管 理 者   河 内 長 野 市 長   島  田  智  明

   副 管 理 者   大 阪 狭 山 市 長   古  川  照  人

   副 管 理 者   河 南 町 長   森  田  昌  吾

   副 管 理 者   太 子 町 長   田  中  祐  二

   副 管 理 者   千 早 赤 阪 村 長   南  本    斎

   副管理者副市長   富 田 林 市 副 市 長   谷  口  勝  久

   監 査 委 員             遠  藤    忍

   監 査 委 員             北  井  末  廣

- 2 -

   事 務 局   事 務 局 長   西  尾  順  治

   事 務 局   事務局理事 兼総務企画課長（会計管理者）

             浅  川    浩

   書 記   総 務 企 画 係 長   石  橋  尚  人

議事日程は次のとおりで あ る。

 日程第１  会議録署名議員の 指名について

日程第２  会期の決定について

日程第３  監査報告第３号

例月出納検査の結果報告について

（令和５年度  ７月 ･８月 ･９月分）

日程第４  許可第１号

組合議会議長の辞職許可について

日程第５  同意案第２号

南河内環境事業組合監査委員の選任につき同意を求めること

について

日程第６  同意案第３号

南河内環境事業組合公平委員会委員の選任につき同意を求め

ることについて

(追加日程)  選挙第２号

組合議会議長の選挙について

許可第２号

組合議 会 副 議長の辞職許可について

選挙第 ３ 号

組合議 会 副 議長の選挙について

- 3 -

（開会  午後２時２０分）

議長（堀川和彦）

お待たせをいたしました 。

本日は、臨時会を招集さ れ ましたところ、議員の皆様にはご多用のところ、

ご出席をい ただきまして 、 あ りがとうございます。

それでは、只今から令和 ５ 年第１回南河内環境事業組合議会臨時会を開会

いたします 。

只今の出席議員は、１４ 名 で、定足数に達しております。

それでは、議事に入りま す 前に、管理者よりご挨拶をいただきます。

𠮷 村管理者。

管理者（𠮷 村 善 美 ）

それでは、開会にあたり ま して、一言ご挨拶を申し上げます。

本日、令和５年第１回南 河 内環境事業組合議会臨時会を招集させていただ

きましたと ころ、何かと ご 多 用の中、ご出席を賜りましてまことにありがと

うございま す。また、本 組 合 の運営につきましては、日ごろからご理解とご

協力をいた だいておりま す こ と、心から厚く御礼を申し上げます。

さて、本日ご提案申し上 げ ます案件でございますが、例月出納検査の結果

報告１件。 選任同意案２ 件 の 計３件となっております。各案件につきまして

は、後ほど 提案のご説明 を 申 し上げますので、よろしくご審議いただき、原

案どおりご 賛同賜ります よ う 、お願いを申し上げます。

なお、今議会は、正副議 長 をはじめ議会の役員選出が予定されております

が、選出に あたりまして は 、 何とぞ円満にご決定いただきますようよろしく

お願い申し 上げまして、 開 会 のご挨拶とさせていただきます。

どうぞよろしくお願いい た します。

議長（堀川和彦）

- 4 -

ありがとうございました 。

ここで、議会運営委員長 の 報告を求めます。

南齋委員長。

議会運営委員長（南齋哲 平 ）

先ほど開催されました議 会 運営委員会におきまして、第１回臨時会に付議

される案件 について了承 さ れ ましたので、ご報告申し上げます。

まず、会議録署名議員の 指 名、会期の決定に続きまして、日程第３、監査

報告第３号 から、日程第 ６ 、 同意案第３号までの４件でございます。

なお、日程第４の組合議 会 議長の辞職許可が議了いたしました時点で、議

事日程に議 長選挙、副議 長 の 辞職許可及び副議長選挙の議案を随時追加する

ことで確認 をされており ま す 。

以上で報告を終わります 。

議長（堀川和彦）

これをもって、議会運営 委 員長の報告を終結いたします。

それでは、議事に入りま す 。

日程第１、会議録署名議 員 の指名についてでございますが、本件は、会議

規則第８１ 条の規定によ り 、 議長において指名いたします。３番議席の奥井

良一議員、 ６番議席の久 山 佳 世子議員の両議員にお願いをいたします。

続きまして、日程第２、 会 期の決定についてお諮りをいたします。

会期は、本日１日とする こ とにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり 。 ）

ご異議なしと認めます。

よって、会期は本日１日 と 決定いたしました。

次に、日程第３、監査報 告 第３号、例月出納検査の結果報告についてを議

- 5 -

題といたし ます。

監査委員の報告を求めま す 。

遠藤監査委員。

監査委員（遠藤忍）

只今、上程されました監 査 報告第３号、例月出納検査の結果報告について、

土井監査委 員とともに検 査 を いたしました。その結果を、私からご報告申し

上げます。

令和５年度７月分から９ 月 分の出納状況につきまして、各月分ごとに、そ

れぞれ出納 検査を実施い た し ましたところ、出納報告及び証書類、帳票並び

に現金在高 がそれぞれ符 合 し 、正確でありましたので、地方自治法第２３５

条の２第３ 項の規定に基 づ き まして、ここにご報告申し上げます。

以上でございます。

議長（堀川和彦）

報告が終わりましたので 、 質疑をお受けいたします。

（質疑なし。）

質疑がないようでござい ま すので、本件については終結いたします。

次の議事に入ります前に 、 議長を交代させていただきます。

副議長（  本 馨）

先般、堀川和彦議長より 、 本日をもって、議長を辞職したい旨の申し出が

ございまし たので、議長 に 代 わりまして副議長の私が議長の職務を行い、議

事を進めさ せていただき ま す ので、皆様方のご協力をよろしくお願いいたし

ます。

それでは、日程第４、許 可 第１号、組合議会議長の辞職許可についてを議

- 6 -

題といたし ます。

なお、地方自治法第１１ ７ 条の規定により堀川和彦議員が退席をされてお

りますので 、ご了承願い ま す 。

提出されている辞職願を 朗 読いたさせます。

局長（西尾順治）

それでは、朗読いたしま す 。

辞職願

令和５年１１月６日、南 河 内環境事業組合議会副議長、辻本馨様

南河内環境事業組合議会 議 長、堀川和彦

この度、一身上の都合に よ り議長を辞職したいので、地方自治法第１０８

条の規定に より、許可さ れ る よう願い出ます。

以上でございます。

副議長（  本 馨）

お諮りいたします。堀川 和 彦議員の議長の辞職を許可することにご異議ご

ざいません か。

（「異議なし」の声あり 。 ）

ご異議なしと認めます。

よって、堀川和彦議員の 議 長の辞職を許可することに決しました。

堀川和彦議員の入場を求 め ます。

この際、堀川和彦議員よ り 、退任のご挨拶を申し上げたい旨の申し出があ

りますので 、これを許し ま す 。

堀川議員。

２番議員（堀川和彦）

- 7 -

議長の退任にあたりまし て 一言ご挨拶を申し上げます。

議員各位のご推挙により 議 長に就任いたしましてから１年あまり、円滑な

議会運営に 努めて参りま し た 。この間、議員各位、理事者並びに職員の皆様

のご協力を いただきまし て 、 厚く御礼申し上げます。ありがとうございまし

た。今後は 、一議員とし て 組 合の発展のために尽力をして参ります。今後と

も変わらぬ ご指導ご鞭撻 を 賜 りますように、心よりお願い申し上げまして、

退任のご挨 拶とさせてい た だ きます。どうもありがとうございました。

副議長（  本 馨）

只今、議長が欠員となり ま した。

お諮りいたします。この 際 、組合議会議長の選挙を日程に追加し、直ちに

議長選挙を 行いたいと思 い ま すが、これにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり 。 ）

ご異議なしと認めます。

よって、組合議会議長の 選 挙 についてを日程に追加し、議題とすることに決し

ました。

それでは、組合議会議長 の 選 挙を行います。その選出方法として、如何取り計

らいましょうか。

南齋議員。

１１番議員（南齋哲平）

指名推薦 での選出をお願いいたします。

副議長（  本 馨）

お諮りいたします。只今 、 南齋議員より発言がございましたように、地方

自治法第１ １８条第２項 の 規 定により指名推選で議長を選出することに、ご

- 8 -

異議ござい ませんか。

（「異議なし」の声あり 。 ）

ご異議なしと認めます。

よって、選挙の方法は指 名 推選によることに決しました。

お諮りいたします。議長 に おいて指名することにいたしたいと思います。

これにご異 議ございませ ん か 。

（「異議なし」の声あり 。 ）

ご異議なしと認めます。 よ って、議長において指名することに決しました。

それでは、組合議会議長 に 駄場中大介議員を指名いたします。

お諮りいたします。只今 、 指名いたしました駄場中大介議員を組合議会議

長の当選人 と定めること に ご 異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり 。 ）

ご異議なしと認めます。 よ って、只今、指名いたしました駄場中大介議員

が組合議会 議長に当選さ れ ま した。

只今、当選されました駄 場 中大介議員が議場におられますので、会議規則

第３２条第 ２項の規定に よ り 告知いたします。

それでは、駄場中大介議 員 より議長就任のご挨拶をいただきます。

議長（駄場中大介）

新議長に就任させていた だ くことになりました、河内長野の駄場中です。

よろしくお 願いします。 で き るだけ、活発かつ円滑な議会運営に努めて参り

ますので、 皆さんのお力 添 え をいただけますようお願い申し上げます。あり

- 9 -

がとうござ います。

副議長（  本 馨）

ありがとうございました 。

これをもちまして、私の 職 務は終了いたしました。不慣れな議事運営にも

かかわりま せず、皆様方 の ご 協力を賜りまして本当に感謝申し上げます。こ

の席をお借 りいたしまし て 厚 く御礼を申し上げます。

それでは、駄場中議長と 交 代をさせていただきます。

議長（駄場中大介）

それでは早速、議事を進 め ます。

改めまして、皆さまのご 協 力を、よろしくお願い申し上げます。

只今、  本馨副議長 から辞職願が提出されました。

お諮りいたします。この 際 、組合議会副議長の辞職許可についてを日程に

追加し、直 ちに議題とす る こ とにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり 。 ）

ご異議なしと認めます。 よ って、組合議会副議長の辞職許可についてを日

程に追加し 、議題とする こ と に決しました。

それでは、組合議会副議 長 の辞職許可についてを議題といたします。

な お 、 地 方 自 治 法 第 １ １ ７ 条 の 規 定 に よ り  本 馨 副 議 長 が 退 席 を さ れ て

おりますの で、ご了承願 い ま す。

提出されている辞職願を 朗 読させます。

局長（西尾順治）

それでは、朗読いたしま す 。

辞職願

- 10 -

令和５年１１月１３日、 南 河内環境事業組合議会議長、駄場中大介様

南河内環境事業組合議会 副 議長、  本馨

この度、一身上の都合に よ り副議長を辞職したいので、地方自治法第１０

８条の規定 により、許可 さ れ るよう願い出ます。

以上でご ざいます。

議長（駄場中大介）

お 諮 り い た し ま す 。  本 馨 議 員 の 副 議 長 の 辞 職 を 許 可 す る こ と に ご 異 議

ございませ んか。

（「異議なし」の声あり 。 ）

ご 異 議 な し と 認 め ま す 。 よ っ て 、  本 馨 議 員 の 副 議 長 の 辞 職 を 許 可 す る

ことに決し ました。

 本馨議員の入場を 求めます。

こ の 際 、  本 馨 議 員 よ り 退 任 の 挨 拶 を 申 し 上 げ た い 旨 の 申 し 出 が あ り ま

すので、こ れを許します 。

 本議員。

１番議員（  本馨）

退任にあたり、一言ご挨 拶 を申し上げます。

本年２月の定例会におき ま して、議員皆様のご推挙によりまして副議長に

就任させて いただいて以 来 、 大過なく務めることができました。ありがとう

ございまし た。これもひ と え に、議長をはじめ議員の皆様、理事者の皆様の

ご理解とご 協力のおかげ と 深 く感謝しております。今後は、一議員として、

組合の発展 に向け活動し て 参 りますので、今後ともご指導ご鞭撻のほどよろ

しくお願い 申し上げまし て 、 退任の際の御礼の挨拶とさせていただきます。

ありがとう ございました 。

- 11 -

議長（駄場中大介）

只今、副議長が欠員とな り ました。

お諮りします。この際、 組 合議会副議長選挙を日程に追加し、直ちに副議

長選挙を行 いたいと思い ま す が、これにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり 。 ）

ご異議なしと認めます。 よ って、組合議会副議長選挙についてを日程に追

加し、議題 とすることに 決 し ました。

只今から組合議会副議長 の 選挙を行います。その選挙の方法として、如何

取り計らい ましょうか。

南齋議員。

１１番議員（南齋哲平）

先ほどと 同様に指名推薦での選出をお願いします。

議長（駄場中大介）

ありがとうございます。 お 諮りします。選挙の方法につきましては、只今、

南齋議員よ り発言がござ い ま したように、地方自治法第１１８条第２項の規

定により指 名推選により た い と思います。これにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり 。 ）

ご異議なしと認めます。

よって、選挙の方法は指 名 推選によることに決しました。

お諮りします。議長にお い て指名することにいたしたいと思います。これ

にご異議ご ざいませんか 。

- 12 -

（「異議なし」の声あり 。 ）

ご異議なしと認めます。 よ って、議長において指名することに決しました。

それでは、組合議会副議 長 に藤浦稔議員を指名いたします。

お諮りします。只今、指 名 いたしました藤浦稔議員を組合議会副議長の当

選人と定め ることにご異 議 ご ざいませんか。

（「異議なし」の声あり 。 ）

ご異議なしと認めます。 よ って、只今、指名いたしました藤浦稔議員が組

合議会副議 長に当選され ま し た。

只今、当選されました藤 浦 稔議員が議場におられますので、会議規則第３

２条第２項 の規定により 告 知 をいたします。

それでは、藤浦稔議員よ り 副議長就任のご挨拶をいただきます。

副議長（藤浦稔）

それでは一言ご挨拶を申 し 上げます。

皆様のご推挙によりまし て 、この度、副議長の職に就かせていただくこと

になりまし た、千早赤阪 村 の 藤浦でございます。これから良好な議会運営と

なりますよ う職務を全う し て いく所存でございますので、皆様にはご指導ご

鞭撻をよろ しくお願い申 し 上 げまして、就任のご挨拶とさせていただきます。

本日は、あ りがとうござ い ま す。

議長（駄場中大介）

ありがとうございました 。

それでは、次の日程第５ 、 同意案第２号、南河内環境事業組合監査委員の

選任につき 同意を求める こ と についてを議題といたします。

本件につきましては、地 方 自治法第１１７条の規定によりまして、奥井良

- 13 -

一議員の退 席を求めます 。

それでは、提案理由の説 明 を求めます。

𠮷 村管理者。

管理者（𠮷 村 善 美 ）

只今、上程されました同 意 案第２号、南河内環境事業組合監査委員の選任

につき同意 を求めること に つ きまして、提案理由のご説明を申し上げます。

議案書９頁 をお願いいた し ま す。

本組合監査委員の遠藤忍 氏 、土井昭氏には、就任以来、多大なるご尽力を

賜っており ますが、この た び 、両氏より退任の申し出がございます。

その後任につきまして、 識 見を有するものから選任する監査委員として、

大阪狭山市 の北井末廣氏 を 新 たに選任いたしたく、また、議会選出の監査委

員につきま しては、河内 長 野 市議会選出の奥井良一氏を選任いたしたく、地

方自治法第 １９６条第１ 項 の 規定により、議会の同意を求めるものでござい

ます。

なお、ご同意いただく方 々 につきましては、人格・識見とも卓越し、公正

不偏の立場 を保持する監 査 委 員として適任と考えております。

それぞれのご住所、生年 月 日は、議案書に記載のとおりでございます。

よろしくご審議のうえ、 ご 同意を賜りますようお願い申し上げます。

議長（駄場中大介）

提案理由の説明が終わり ま した。

それでは、本案について の ご質問、ご意見あわせてお受けいたします。

（質疑なし。）

ないようでございます。

これより、同意案第２号 を 採決いたします。本案は、原案のとおり同意す

- 14 -

ることにご 異議ございま せ ん か。

（「異議なし」の声あり 。 ）

ご異議なしと認めます。 よ って、同意案第２号、南河内環境事業組合監査

委員の選任 につき同意を 求 め ることについては、原案のとおり同意すること

に決しまし た。

奥井議員の入場を求めま す 。

それでは、前監査委員並 び に新監査委員よりご挨拶をいただきます。

はじめに、これまでご労 苦 をお掛けいたしました前監査委員よりご挨拶を

いただきま す。

遠藤前監査委員。

前監査委員（遠藤忍）

退任にあたりまして、一 言 ご挨拶申し上げます。

議員の皆様方にご賛同を い ただきまして、この２年間、本組合の監査委員

として多々 意見を申し上 げ 監 査を実施してまいりましたが、私なりに大過な

く責務を全 うさせていた だ く ことができました。これもひとえに議員の皆様

方のご支援 、また、理事 者 を はじめ組合職員皆様方のご協力によるものと深

く感謝申し 上げます。

今後も、この組合のます ま すのご発展と、そして皆様方のご健勝と更なる

ご活躍を祈 念いたしまし て 、 簡単ではございますが、退任の挨拶とさせてい

ただきます 。

本当に長い間ありがとう ご ざいました。

議長（駄場中大介）

ありがとうございました 。

- 15 -

土井前監査委員。

前監査委員（土井昭）

それでは、退任にあたり ま して、一言ご挨拶申し上げます。

昨年８月に皆様のご賛同 を 得まして、本組合の監査委員を拝命し、約１年

３か月、短 い任期ではあ り ま したが、遠藤監査委員とともに今日まで重責を

果たすこと ができました 。 こ れもひとえに、議員の皆様、そして理事者の皆

様方のご支 援のおかげと 深 く 感謝している次第でございます。

今日からまた一議員とし て 、組合の更なる発展に努めてまいりたいと思い

ますので、 今後ともご指 導 ご 鞭撻を賜りますよう、よろしくお願いを申し上

げます。

まことに簡単ではござい ま すが、退任のご挨拶に代えさせていただきます。

どうもありがとうござい ま した。

議長（駄場中大介）

ありがとうございました 。

遠藤前監査委員、土井前 監 査委員におかれましては、本当にご苦労さまで

ございまし た。

続きまして、新監査委員 よ りご挨拶をいただきます。

北井監査委員。

監査委員（北井末廣）

貴重な時間を頂戴いたし ま して、一言ご挨拶申し上げます。

このたび、議会の皆様の ご 同意をいただいて監査委員に就任をさせていた

だきます北 井末廣でござ い ま す。この職務にあたりましては、監査基準に従

い、常に公 正不偏の態度 を 保 持して、監査等を遂行し、この組合の適正な運

営、並びに 公正かつ効率 的 な 行財政運営がなされるよう努力してまいります

ので、議会 の皆様には今 後 と もご指導ご鞭撻のほど、よろしくお願い申し上

- 16 -

げまして、 簡単ではござ い ま すが就任にあたってのご挨拶とさせていただき

ます。

どうぞよろしくお願いい た します。

議長（駄場中大介）

ありがとうございました 。

続きまして、奥井良一議 員 、お願いします。

監査委員（奥井良一）

只今、皆様方のご同意を 得 まして、本組合の監査委員に就任をさせていた

だきます、 河内長野市の 奥 井 でございます。就任に際しまして、一言ご挨拶

申し上げま す。

今回就任させていただく 監 査委員は、重責であることを十分に認識させて

いただきな がら、微力で は ご ざいますが、北井監査委員ともども、本組合の

監査委員と して誠心誠意 努 力 してまいりますので、皆様方のご指導ご鞭撻ほ

どよろしく お願い申し上 げ ま して、就任の挨拶とさせていただきます。

どうぞよろしくお願いい た します。

議長（駄場中大介）

ありがとうございました 。

それでは次、日程第６、 同 意案第３号、南河内環境事業組合公平委員会委

員の選任に つき同意を求 め る ことについてを議題といたします。

提案理由の説明を求めま す 。

𠮷 村管理者。

管理者（𠮷 村 善 美 ）

只今、上程されました同 意 案第３号、南河内環境事業組合公平委員会委員

の選任につ きまして、内 容 の ご説明を申し上げます。

- 17 -

議案書１０頁をお願いい た します。

本組合の公平委員につき ま しては、従来より南河内広域公平委員会の委員

３人を選任 いたしており ま す が、そのうち渡邊昭信氏におかれましては、本

年８月２２ 日付をもちま し て 任期が満了となりました。

つきましては、本組合に お きましても、引き続き南河内広域公平委員会委

員に選任さ れ、人事行政 に 関 しても識見が高く、経験豊富な同氏を適任と認

め、本組合 の公平委員会 委 員 に選任いたしたく、地方公務員法第９条の２第

２項の規定 によりまして 、 議 会の同意を求めるものでございます。

渡邊氏のご住所、及び生 年 月日は議案書に記載のとおりでございます。

以上をもちまして、提案 理 由の説明とさせていただきます。何とぞ、ご同

意を賜りま すよう、よろ し く お願い申し上げます。

議長（駄場中大介）

提案理由の説明が終わり ま した。本案についてのご質問、ご意見併せてお

受けいたし ます。

（質疑なし。）

ないようでございます。

これより、同意案第３号 を 採決いたします。本案は、原案のとおり同意す

ることにご 異議ございま せ ん か。

（「異議なし」の声あり 。 ）

ご異議なしと認めます。 よ って、同意案第３号、南河内環境事業組合公平

委員会委員 の選任につき 同 意 を求めることについては、原案のとおり同意す

ることに決 しました。

これをもちまして、本日 の 日程は、すべて終了いたしました。

- 18 -

それでは、閉会にあたり 、 管理者よりご挨拶をいただきます。

𠮷 村管理者。

管理者（𠮷 村 善 美 ）

それでは、閉会にあたり ま して、一言、ご挨拶を申し上げます。

本日、上程いたしました 案 件につきまして、慎重なご審議のうえ、各案件

につきまし て、原案どお り ご 賛同を賜りまして、厚く御礼申し上げます。

また、今期臨時会は、議 長 、副議長をはじめとする役員の改選が行われま

した。議長 に当選されま し た 駄場中大介議員、副議長に当選されました藤浦

稔議員にお かれましては 、 そ の豊富な経験と高い識見を遺憾なく発揮され、

円滑な議会 運営に尽力い た だ きますようお願い申し上げます。

また、本組合は、構成市 町 村とさらに連携を図りつつ、ごみ処理・し尿処

理の業務を 、全力で取り 組 ん でまいりますので、議員各位の格別のご指導、

ご協力をお 願い申し上げ ま す 。

各市町村の１２月議会を 控 え、議員各位には健康に十分ご留意のうえ、ま

すますご健 勝にてご活躍 い た だきますよう、心から祈念申し上げまして、閉

会のご挨拶 とさせていた だ き ます。

本日は、まことにありが と うございました。

議長（駄場中大介）

ありがとうございました 。

閉会にあたり、私からも ご 挨拶申し上げます。

本日は、皆様方のご協力 を いただきましてありがとうございました。また、

前議長の堀 川議員、前副 議 長 の  本議員、大変お疲れ様でございました。

今後とも、藤浦副議長と も ども、良好な議会運営に努めてまいりますので、

皆様方のご 指導、ご鞭撻 を お 願い申し上げまして、閉会のご挨拶とさせてい

ただきます 。

それでは、これをもちま し て令和５年第１回南河内環境事業組合議会臨時

- 19 -

会を閉会い たします。

ありがとうございました 。

（閉会  午後２時４５分）

 地方自治法第１２３条第２項の規定により、ここに署名する。

   南河内環境事業組合議会

    議  長 駄場中 大介

    前 議 長 堀川  和彦

    前副議長  本  馨

    議  員 奥井  良一

    議  員 久山  佳世子